
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 116 del 20/10/2018  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL ART. 60 CON AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL CRITERIO DEL MIGLIOR 
PREZZO AI SENSI DELL ART. 95 COMMA 4 LETT. B) DEL D.LGS. 50.2016 E SS.MM.II. 
PER L AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, RICOVERO E RICOVERO 
SANITARIO, OVE OCCORRENTE, MANTENIMENTO E CUSTODIA DI N. 26 CANI 
ATTUALMENTE OSPITATI, OLTRE EVENTUALI ULTERIORI CANI E GATTI 
RANDAGI E O FERITI VAGANTI SUL TERRITORIO COMUNALE O PER I QUALI 
NON E POSSIBILE LA RESTITUZIONE AI PROPRIETARI O LAFFIDAMENTO. CIG 
Z52251B5DB  . 

IL DIRIGENTE 

Vista la Deliberazione di giunta Municipale n. 241 del 09/08/2018  ( pren. 767/2018 )con cui sono 
state assegnate le somme al Dirigente del corpo Polizia Municipale per affidamento del servizio di 
recupero;

Rilevato che: 
Per  la  realizzazione  del  servizio  di  ricovero  sanitario-mantenimento  e  custodia  dei  cani    gatti 
randagi  meglio  specificato  in  oggetto,  sussiste  l’esigenza  dell’esternalizzazione  del  servizio 
mediante affidamento a terzi, in quanto l’Ente non dispone di canile comunale;

Il contratto di servizio è scaduto e pertanto; è necessario procedere all’individuazione della ditta cui 



affidare il servizio. 

Considerato   
• Che il valore presunto del servizio per un  periodo pari a 365 gg, decorrenti dalla firma del 

contratto,   è  di  euro  33,215,00  oltre  IVA per  un  importo  complessivo  di  €.  40.522,30 
compreso IVA 

• Che  la  necessità  di  garantire  il  corretto  sviluppo  delle  attività  del  Corpo  di  Polizia 
Municipale relativo all’acquisizione dei suddetti servizi congiuntamente al modesto importo 
del servizio induce l’Amministrazione ad avvalersi quale procedimento da indire la gara ad 
evidenza  pubblica,  mediante  ricorso alle  procedure per acquisti  mediante  affidamento di 
lavori servizi e forniture di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come meglio disciplinati nella 
part I al titolo IV del vigente D.Lgs. e ss.mm.ii.  “modalità di affidamento artt.  30-31-32 
comma 14” e parte II – titolo 1 artt. 35 e36 rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia),  
artt. 60 (procedura aperta), 80(motivi di esclusione), 95 (criteri di aggiudicazioni);

• Che non risultan attive convenzioni Consip o MEPA per il servizio in questione; 

DATO ATTO  che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto del servizio in 
questione  deve  essere  impostato  nel  rispetto  dei  principi  di  pubblicità,  trasparenza,  divieto  di 
discriminazione,  parità  di  trattamento  e  proporzionalità  dettati  dall’ordinamento  comunitario  e 
configurati come principi generali dell’attività contrattuale della amministrazioni pubbliche dall’art. 
30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni. 

RITENUTO pertanto, al fine di garantire la massima trasparenza e concorrenzialità nell’interesse 
dell’ente  locale,  dover  procedere  al  bando  nel  rispetto  dei  principi  sopra  richiamati,  alla 
pubblicazione del bando di gara,al quale  le ditte interessate  quali potranno presentare  domanda di 
partecipazione  entro le ore 11 del 31/10/2018, secondo le modalità indicate nello stesso avviso. 

RICHIAMATO l’art. 192 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 
267/2000. 

RITENUTO pertanto dovere procedere all’avvio della procedura approvando i seguenti documenti: 
1) avviso pubblico  gara ;
2) disciplinare di gara;
3) capitalo speciale d’appalto;
 allegato B) – istanza di partecipazione e dichiarazioni a corredo; 
 allegato C) – scheda offerta economica: 

RITENUTO  pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di recupero,  ricovero, 
ricovero sanitario ove occorrente, custodia e mantenimento di cani  e gatti randagi  e/o feriti vaganti 
sul territorio comunale.

RISCONTRATO che la Stazione Appaltante non è tenuta al versamento di alcuna somma a titolo 
di  contribuzione  da  corrispondere  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori, 
servizi e forniture, preso atto del valore del servizio di cui trattasi. 

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  predisposti  dalle  pubbliche 
amministrazioni  devono riportare,  in  relazione  a  ciascuna transazione  posta  in  essere,  il  codice 
identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G), e n. della determina così come attribuiti dall’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti. 



CONSTATATO che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione del servizio in oggetto presso il sito 
dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici,   cui  ha fatto  seguito  l’attribuzione  del  codice 
identificativo di gara (CIG) riportato nell’oggetto della presente:  CIG-Z52251B5DB.

Visti 
• Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/000 ed in particolare gli articoli 163 comma 2, 183, 191 e 192; 
• Il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 
• La L.R. 15/2000; 

DETERMINA 

Per le ragioni indicate in premessa e che quivi si intendono integralmente richiamate quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

Di dare corso alle  procedure di gara relative alla  gestione del servizio di  recupero,  ricovero  e 
ricovero sanitario, ove occorrente, mantenimento e custodia, di  n. 26 cani attualmente ospitati, oltre 
eventuali ulteriori cani e gatti randagi  e/o feriti  vaganti sul territorio comunale o per i quali non è 
possibile  la  restituzione  ai  proprietari  o  l’affidamento, dell’importo  complessivo  di  €.33.215,00 
oltre IVA 22% relativo a 365 giorni di durata contrattuale, decorrenti dalla stipula del contratto,  da 
porre a base d’asta mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

Di dare atto, ai fini  di quanto previsto all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
- il contratto ha ad oggetto il servizio di cattura, ricovero sanitario, il mantenimento e la custodia di 
n.  26 cani attualmente ospitati, oltre eventuali ulteriori cani e gatti randagi  e/o feriti   vaganti sul 
territorio comunale o per i quali non è possibile la restituzione ai proprietari o l’affidamento dei cani 
e gatti randagi senza distinzione di taglia per un periodo di 365 gg, decorrenti dalla data di stipula 
del  contratto  con  facoltà  di  proroga  alle  stesse  condizioni  e  patti  per  ulteriore  365  giorni  a 
discrezione dell’Amministrazione Comunale, previo atto del Dirigente per un successivo periodo di 
mesi 12 compatibilmente con  lo stato di efficienza del servizio ed il benessere degli animali e nelle 
more  dell’espletamento  di  una nuova procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio,  in  caso 
contrario l’affidamento si intende risolto per scadenza dei termini; 
- che l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del D.Lgs. n.  
50/2016 , poiché il servizio di cui trattasi presenta caratteristiche standardizzate. Infatti, in primo 
luogo si tratta di prestazione le cui caratteristiche tecniche, di produzione ed erogazione non sono 
definite e progettate direttamente dalla stazione appaltante e non richiedono dunque, processi di 
produzione  particolari  e  non riscontrabili  sul  mercato.  In  altri  termini  trattasi  di  servizi  che  se 
reperiti nel mercato soddisfano le esigenze della Pubblica Amministrazione in via ordinaria. Nel 
caso in esame lo standard è assicurato dalla circostanza che nel mercato si individuino prestazioni 
chiaramente definite, riconducibili ad un costo unitario preciso, come il costo cane e gatto al giorno, 
comprendente  la compensazione di tutta l’attività posta in essere e che il servizio è utilizzato più 
volte sempre con le stesse caratteristiche:
- la forma del contratto è la scrittura privata da registrare in caso d’uso;

Di procedere in ottemperanza alla normativa vigente in materia, alla pubblicazione di avviso  di 
bando di gara. 
 
Di approvare pertanto i seguenti documenti 
1) avviso pubblico  gara;
2) disciplinare di gara;
3) capitalo speciale d’appalto;
 allegato B) – istanza di partecipazione e dichiarazioni a corredo; 
allegato C) – scheda offerta economica: 



Di dare atto che il principio di adeguata pubblicità è soddisfatto mediante la pubblicazione della 
presente determinazione, ivi compresi gli allegati sul sito internet del Comune. 

Di dare atto che la  somma di Euro 3,376,86  IVA  troverà copertura finanzia alla missione 3 
Programma 0301 Macroaggregato   1,3 del  bilancio   corrente  esercizio  in  corso di  formazione, 
esigibilità  anno 2018 ( pren. 767/2018 ).

Pubblicare la presente determina secondo le vigenti norme.

Taormina 20 ottobre 2018

Il Dirigente 
Dott. Agostino Pappalardo 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 


